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Formanden har ordet...
blev	de	355	tilsluttet	i	løbet	af	året,	så	vi	ved	udgangen	
af	2019	var	12.647	forbrugere	tilsluttet,	mod	12.292	ved	
udgangen	af	2018.

De	355	nye	forbrugere	repræsenterer	en	tilgang	på	
62.000	m2,	så	vi	nu	forsyner	næsten	3	mio.	m2	med	
fjernvarme,	og	ikke	uvæsentligt,	er	der	en	stor	overvægt	
af	konverteringer	fra	anden	opvarmningsform	til	fjern-
varme.

Vi	har	derfor	levet	op	til	målet	om	at	øge	antallet	af	for-
brugere,	og	til	at	gøre	fjernvarmen	til	forbrugernes	natur-	
lige	valg,	og	jeg	vil	gerne	benytte	lejligheden	til	at	byde	
de	nye	forbrugere	velkommen	som	både	varmeaftagere	
og	ejere	af	selskabet.

Et	effektivt	virkemiddel	til	at	opnå	disse	resultater	har	
været,	at	vi	målrettet	har	arbejdet	med	at	tilbyde	en	pris-	
sætning,	som	gør	vores	tilslutningspriser	mere	konkur-
rencedygtige	sammenlignet	med	andre	varmekilder	så	
som	gasfyr	og	varmepumper	m.v.	

Derfor	lancerede	vi,	som	led	i	sammenslutningen	af	de	
to	selskaber,	en	kampagnepakke,	i	første	omgang	for	1	
år,	hvor	førstegangsbetalingen	ved	tilslutning	af	nye	for-
brugere	er	lavere,	mod	at	vi	opkræver	en	højere	løbende	
betaling.	Denne	ændring	gør	det	gunstigere	for	nye	for-
brugere	at	tilslutte	sig,	og	samtidig	er	det	ligeledes	en	
fordel	for	eksisterende	forbrugere,	da	en	bedre	udnyttel-
se	af	allerede	foretagne	investeringer	i	ledningsnet	og	
produktionsanlæg	er	med	til	at	sikre,	vi	kan	holde	en	
attraktiv	varmepris	for	alle.

Prisudvikling efter sammenlægningen 

I	forbindelse	med	sammenlægningen	af	de	to	selskaber	
fremlagde	vi	også	en	forventning	til	priserne	frem	i	tid.	

På	vegne	bestyrelsens	vil	jeg	gerne	byde	Jer	alle	hjertelig	
velkommen	til	vores	ordinære	generalforsamling	i	Sønder-
borg	Fjernvarme	A.m.b.a.

Sønderborg	Fjernvarme	A.m.b.a.	er	et	forbrugerejet	
andelsselskab,	som	har	til	formål	at	etablere	energi-
produktionsanlæg	samt	distribuere	energi	til	opvarmning	
og	varmt	brugsvand.	

Selskabet	drives	efter	hvile-i-sig-selv	princippet,	og	må	
derfor	hverken	give	over-	eller	underskud.	Med	andre	
ord,	skal	varmeprisen	sættes	lige	akkurat	sådan,	at	
indtægterne	dækker	udgifter.

Vores	mål	er	at	tilbyde	alle	forbrugere	en	stabil,	billig,	og	
grøn	varmeforsyning,	så	fjernvarmen	er	forbrugernes	
foretrukne	valg.

sammenlægning med gråsten

Som	bekendt	sammenlagde	vi	pr.	27.	november	2018	
Gråsten	og	Sønderborg	Fjernvarme.	Selvom	det	var	med	
regnskabsmæssig	virkning	fra	1.	januar	2018,	så	har	
2019	været	det	første	fulde	år	i	drift	som	ét	samlet	
selskab.

Der	har	i	hele	2019	været	arbejdet	intens	på	at	få	de	to	
selskaber	integreret	i	en	fælles	virksomhed.	Det	være	sig	
på	medarbejdersiden,	vagtordninger,	teknisk	samkøring	
af	anlæggene	med	ét	kontrolrum,	nye	målere	i	Gråsten	
samme	servicemuligheder	i	hele	forsyningsområdet	osv.

Et	vigtigt	mål	for	det	nye	selskab	har	været	at	udnytte	de	
eksisterende	produktionsanlæg	og	ledningsnet	endnu	
bedre	ved	at	få	flere	forbrugere	tilsluttet.	

Hvor	vi	før	sammenlægningen	fik	ca.	80	–	90	nye	forbru-
gere	om	året,	hvoraf	mange	var	nye	boliger,	har	vi	i	2019	
indgået	ikke	mindre	end	385	nye	tilslutningsaftaler.	Heraf	

Budgetlægning	er	altid	forbundet	med	en	vis	usikkerhed,	
da	der	er	mange	forudsætninger,	der	kan	ændre	sig,	
uanset	sammenlægning	eller	ej,	men	også	når	vi	ser	på	
det,	er	vi	nået	mere	end	i	mål.	

For	2020	havde	vi	således	estimeret	en	pris	på	ca.	
12.600	kr./år	for	et	standardhus,	og	med	en	faktisk	pris	
på	kun	11.512	kr./år,	er	vi	altså	mere	end	1.000	kr.	
under	det,	vi	havde	forudsagt.

At	komme	så	langt	har	krævet	en	helt	særlig	indsats	af	
alle	ansatte,	som	har	ydet	en	rigtig	god	og	dedikeret	ind-
sats	til	glæde	for	os	forbrugere	–	Tak	for	det!

Hovedtal 

I	2019	har	selskabet	produceret	i	alt	ca.	1.314.000	
GJ-varme	(365.000	MWh).	

Salget	til	forbrugerne	var	1.026.000	GJ	(285.000	MWh),	
eller	næsten	uændret	i	forhold	til	året	før,	selvom	2019	
generelt	var	noget	varmere	end	2018.	Også	her	betyder	
forbrugertilgangen	altså	noget.

Forskellen	mellem	produceret	og	solgt	energi	er	lig	med	
varmetabet	i	vores	ledningsnet,	og	her	er	det	glædeligt,	
at	det	igen	er	lykkedes	at	reducere	tabet.	

I	2019	udgjorde	varmetabet	22	%,	og	det	er	således	fal-
det	med	0,5	%	point	i	forhold	til	året	før.	Ser	vi	over	de	
seneste	5	år,	er	selskabets	varmetab	reduceret	med	
hele	1,5	%-point.	

motivationstariffen

Et	af	virkemidlerne	til	at	reducere	tabet	er	at	sænke	tem-
peraturerne	på	vandet	i	ledningsnettet.	

Fremløbstemperaturen,	altså	den	temperatur,	vi	sender	
det	varme	vand	ud	til	forbrugerne	med,	kan	vi	selv	styre	
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Halmen	leveres	fra	lokalområdet	via	aftaler	med	bl.a.	
landmænd	og	maskinstationer.

Medierne	har	det	forgangne	år	haft	megen	fokus	på	den	
flis,	der	anvendes	til	energiformål	i	Danmark.	Er	den	dyr-
ket	bæredygtigt,	og	er	den	overhovedet	CO2	neutral?

At	flisen	stammer	fra	træer,	som	erstattes	med	nye	
træer,	er	vigtigt	for	at	sikre,	at	den	CO2,	der	frigives	ved	
forbrændingen,	over	tid	optages	i	nye	træer.	Derfor	ind-
gik	aktørerne	i	den	danske	energiforsyning	også	for	flere	
år	siden	en	frivillig	brancheaftale,	hvor	større	produktions-
anlæg	forpligtiger	sig	til	kun	at	bruge	bæredygtigt	flis	og	
samtidig	dokumentere	dette.	

Den	flis,	vi	modtager,	stammer	fra	Jylland	og	Tyskland,	
og	sidste	år	kunne	vi	dokumentere,	at	næsten	97	%	var	
dyrket	bæredygtigt.	Dermed,	mere	end,	opfylder	vi	
kravene	i	branchestandarden,	og	vi	ser	derfor	også	med	
fortrøstning	på	planerne	om	at	lovgive	på	området.
Rapporten	offentliggøres	på	vores	hjemmeside,	hvor	jeg	
vil	opfordre	jer	til	at	gå	ind	og	se	den.

Hvis	man	ser	på	de	tiltag,	vi	har	foretaget	på	anlægs-
siden	de	seneste	10	år	og	den	måde,	vi	i	Sønderborg	
Varme	producerer	vores	energi	på,	så	yder	Sønderborg	
Varme	et	væsentligt	bidrag	både	til	at	realisere	Sønder-
borg	Kommunes	vision	om	CO2-neutralitet	i	2029,	og	
folketingets	mål	om	70	%	reduktion	i	CO2	udledningen	i	
2030.

geotermi

Ved	udgangen	af	2018	måtte	vi	konstatere,	at	modtryk-
ket	i	anlæggets	injektionsbrønd	var	så	højt,	at	vi	ikke	
kunne	fortsætte	produktionen,	og	derfor	har	anlægget	
ikke	bidraget	til	produktionen	i	2019.

Det	er	ikke	tilfredsstillende.	Men	uanset,	så	har	investe-
ringen	i	det	samlede	flis-/geotermianlæg	været	god	for	

beder	generalforsamlingen	om	opbakning	til,	at	vi	
afsøger	mulighederne	yderligere,	og	i	givet	fald	udarbej-
der	et	oplæg	om,	at	de	to	selskaber	lægges	sammen,	
samtidigt	med	at	der	etableres	en	rørledning,	der	
forbinder	forsyningsområderne	Sønderborg,	Vollerup/
Hørup	og	Augustenborg.

Det	er	naturligvis	en	forudsætning,	at	det	er	en	fordel	for	
forbrugerne	i	begge	selskaber.

Vi	håber	I	bakker	os	op	og	tager	positivt	imod	det.	

kraftvarmeværket

Kraftvarmeværket	har	igen	i	2019	haft	en	god	og	stabil	
drift,	og	som	nævnt	er	der	blevet	leveret	så	meget	affald	
fra	nærområdet,	at	vi	ikke	har	haft	behov	for	at	impor-
tere	affald	fra	udlandet.

Det	såkaldte	grundbeløb	til	el-produktion,	som	udgjorde	
en	væsentlig	indtægt	på	kraftvarmeværket,	bortfaldt	sid-
ste	år	med	virkning	pr.	1	januar	2019,	men	det	havde	vi	
indregnet	i	vores	budget,	så	det	ikke	gav	anledning	til	
overraskelser.

Værket	ejede	vi	også	i	2019	sammen	med	Sønderborg	
Kommune,	og	det	har	været	et	godt	og	problemløst	
samarbejdet.	

Som	følge	af	at	Sønderborg	Kommune	i	september	
2016	opsagde	interessentskabskontrakten	for	kraft-
varmeværket,	har	vi	de	seneste	3	år	været	i	forhandling	
med	kommunen	om	en	løsning	på	ejerforholdene	og	
værkets	fremtid.

Det	har	været	en	lang	proces,	og	gennembruddet	i	
forhandlingerne	lod	vente	på	sig,	men	sidst	på	året	fandt	
vi	endelig	en	løsning,	som	alle	kunne	se	sig	i.	Det	betød,	

på	vores	anlæg,	men	hvad	angår	temperaturen	på	det	
vand	der	kommer	retur,	er	vi	afhængige	af,	at	I	forbru-	
gere	afkøler	det	varme	vand	mest	muligt	i	jeres	instal-	
lation,	inden	det	sendes	retur	til	os.

For	at	motivere	den	enkelte	forbruger	til	at	sikre	størst	
mulig	afkøling,	har	vi	i	løbet	af	2019	tilpasset	vores	moti-
vationstarif	yderligere,	men	hovedprincippet	er	uændret:		
Dem	der	gør	det	godt,	får	et	fradrag	i	varmeregningen	
og	Dem	der	ikke	gør	det	godt	nok,	bliver	pålagt	et	tillæg	
på	varmeregningen.	

Med	andre	ord,	skal	De	der	bidrager	mest	til	varmetabet	
også	betale	mest,	det	synes	vi	er	mest	retfærdigt.	Og	
som	det	fremgår	af	udviklingen	de	seneste	år,	så	kan	vi	
konstatere,	at	det	virker.

Produktion 

Sønderborg	Kraftvarmeværket	og	vores	3	biomasse-
anlæg,	i	Gråsten,	på	Vestermark	og	Glansager	er	vores	
væsentligste	produktionsanlæg.

Den	største	del	af	den	nødvendige	energimængde,	
nemlig	ca.	48	%,	produceres	på	biomasse	og	geotermi,	
medens	ca.	45	%	produceres	ved	forbrænding	af	affald	
på	kraftvarmeværket.	

Af	de	sidste	7	%	produceres	4	%	på	vores	solvarme-
anlæg,	og	kun	3	%	af	energien	er	i	2019	produceret	ved	
forbrænding	fossile	brændsler.		

Dette	dokumenterer,	at	vi	er	nået	langt	i	rejsen	mod	at	
blive	CO2	neutrale	i	vores	varmeproduktion.	

Affaldet	til	forbrænding	på	Kraftvarmeværket	har	vi	i	
2019	modtaget	fra	Sønderborg,	Aabenraa	og	Tønder.	
Vi	har	ikke	importeret	affald	i	2019.		

vores	forbrugere.	For	uden	geotermi,	havde	vi	ikke	
opnået	tilladelse	til	at	etablere	flisværket.	

Produktionen	på	det	samlede	flis-	og	geotermianlæg	
medfører	en	ikke	ubetydelig	fortrængning	af	gas	som	
opvarmningskilde,	og	bidrager	dermed	væsentligt	til	at	
fortrænge	en	væsentlig	mængde	CO2,	og	samtidigt	til	at	
sikre	en	attraktiv	varmepris	for	vores	forbrugere.

Men	det	er	vigtigt	at	pointere,	at	vi	hele	tiden	arbejder	
intens	på	at	søge	en	løsning	på	de	udfordringer	vort	
geotermianlæg	giver.	

Vi	følger	udviklingen	på	geotermiområdet	i	Danmark	og	
udlandet	tæt.	Store	spillere	som	Mærsk	er	gået	ind	på	
området	og	der	arbejdes	på	store	projekter	i	både	
Aalborg	og	Aarhus,	og	vi	samarbejder	med	både	de	nye	
projekter	og	andre	eksperter,	for	at	komme	videre.

Men	vi	tillader	os	at	tage	den	tid,	der	er	nødvendig.	Det	
er	omkostningstungt	at	arbejde	med	geotermi,	så	der	er	
ikke	plads	til	at	prøve	sig	frem.	Vi	mener,	vi	har	klarlagt,	
hvad	der	er	årsag	til	vore	problemer,	og	vil	så	se	på	
mulige	løsninger.

samarbejde med augustenborg

Som	bekendt	har	vi	igennem	de	seneste	år	haft	en	sam-
arbejdsaftale	om	administrationen	med	Augustenborg	
Fjernvarme	A.m.b.a.

Hensigten	med	aftalen	har	hele	tiden	været,	at	vi	skulle	
arbejde	for	et	stadig	tættere	samarbejde,	men	sidste	år	
syntes	vi,	at	udviklingen	i	samarbejdet	gik	for	langsomt,	
og	derfor	valgte	vi	at	opsige	samarbejdsaftalen.

Siden	er	dialogen	med	Augustenborg	genoptaget,	og	vi	
er	igen	i	et	positivt	forløb,	og	som	det	også	fremgår	af	
dagsorden,	skal	vi	senere	behandle	et	punkt,	hvor	vi	
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Henset	til	arbejdsbyrden,	selskabets	samlede	balance-
sum	og	dermed	ansvar,	og	sammenlignet	med	andre	
selskaber,	mener	vi,	honoraret	er	passende.

I	årets	løb	har	bestyrelsen	også	arbejdet	med	kodeks	for	
godt	bestyrelsesarbejde	i	forbrugerejede	selskaber.	

resultat og budget

Selskabets	resultat	for	2019	i	henhold	til	varmefor-
syningsloven	ender	med	en	overdækning	på	ca.	kr.	12,5	
mio.	kr.	

I	resultatet	er,	som	sidste	år,	indregnet	en	indtægt	fra	en	
vunden	afgiftssag	på	Kraftvarmeværket.	Det	samlede	
krav	mod	Skattestyrelsen	er	ved	udgangen	af	2019	op-
gjort	til	mere	end	21	mio.	kr.	inkl.	renter,	hvoraf	vores	
andel	udgør	ca.	12	mio.	kr.	Resten	vil	tilgå	Sønderborg	
Kommune.

Desværre	er	Skattestyrelsens	behandlingstid	lang,	men	
skattestyrelsen	har	ved	afslutningen	af	2019	fået	det	juri-
diske	grundlag	på	plads,	og	er	nu	i	gang	med	behandlin-
gen	af	vores	krav,	så	vi	håber	på	en	afgørelse	snarest.

Herudover	har	også	en	tilbageførelse	af	egenkapitalen	i	
forbindelse	med	opløsningen	af	Sønderborg	Kraftvarme-
værk	I/S	og	dannelsen	af	Sønderborg	Kraftvarme	A/S,	
samt	en	generelt	positiv	drift,	påvirket	resultatet	positivt.

Resultatet	for	2019	er	et	samlet	resultat	for	de	to	sel-
skaber	og	vi	finder	det	godt	og	meget	tilfredsstillende.	

at	vi	fra	årsskiftet	2019/2020	overtog	Sønderborg	Kom-	
munes	ejerandel	i	værket,	som	vi	derfor	nu	ejer	100	%.	

Med	overtagelsen	har	vi	placeret	værket	i	et	aktiesel-
skab,	så	det	nu	hedder	Sønderborg	Kraftvarme	A/S,	og	
er	et	100	%	ejet	datterselskab	af	Sønderborg	Varme	
A/S.	Selskabet	har	samme	bestyrelse	og	samme	ledelse	
som	i	vores	øvrige	selskaber.

Det	har	været	væsentligt	for	os	at	bibeholde	vores	ejer-
skab	til	værket,	da	værket	er	vores	billigste	varmekilde,	
og	som	nævnt	leverer	ca.	45	%	af	den	varme,	vi	dis-
tribuerer.

At	vi	har	overtaget	værket	betyder	også,	at	vi	nu	selv	
fremover	skal	sikre	værket	den	nødvendige	mængde	
affald	til	forbrænding	og	ved	at	deltage	i	kommunernes	
udbud	på	affaldsbehandling.	

Vi	takker	Sønderborg	Kommune	for	et	altid	godt	sam-
arbejde	og	for	et	godt	forhandlingsforløb	om	værket	og	
dets	fremtid.	

bestyrelsen

Bestyrelsen	består	i	dag	af	9	medlemmer.	

Det	har	igen	været	et	travlt	år	for	bestyrelsen.	Ud	over	
forskellige	arrangementer	og	de	ordinære	bestyrelses-
møder	i	både	kraftvarmeværket	og	fjernvarmen,	så	har	
der	været	en	del	ad	hoc	møder	i	forbindelse	med	for-
handlingerne	om	kraftvarmeværket	og	drøftelserne	med	
Augustenborg.	Dertil	kommer	så	forberedelse	og	dialog	
mellem	møderne.

Honoraret	til	bestyrelsen	i	Sønderborg	Fjernvarme	ud-
gjorde	i	2019	samlet	ca.	499	t.kr.

8

Til	slut	vil	jeg,	igen	i	år,	takke	vores	samlede	personale	
og	vores	direktør	Erik	Wolff	for	en	fin	og	stor	indsats.	

I	har	arbejdet	dedikeret	og	målrettet	for	at	få	udforing-
erne	i	det	forgangne	år	løst	på	bedste	vis.

Vi	bliver	alle	mødt	på	en	venlig	og	ordentlig	måde.

Det	er	væsentligt	for	Sønderborg	Fjernvarme	og	
Sønderborg	Varme,	som	er	det	selskab,	I	forbrugere	
møder	i	det	daglige.

Vi	vil	gerne	takke	for	et	godt	og	positivt	samarbejde	med	
vores	forbrugere	og	vores	øvrige	samarbejdspartnere.	
Og	en	speciel	tak	til	Sønderborg	Forsyning	(SONFOR)	
og	Sønderborg	Kommune,	både	med	sagsbehandlingen	
i	dagligdagen	og	vores	samarbejde	i	Sønderborg	Kraft-
varmeværk,	og	sidst	men	ikke	mindst	Augustenborg	
Fjernvarme.	

Til	slut	vil	jeg	gerne	takke	bestyrelsen	for	godt	samar-
bejde	i	det	forgangne	år.

På	bestyrelsens	vegne

Claus	Plum
Fmd.

forventninger til fremtiden

I	det	forgangne	år	har	næsten	alle	folketingets	partier	
bakket	op	om	regeringens	mål	om	en	70	%	reduktion	af	
CO2	udledningen	i	2030.	

Her	vil	fjernvarmen	kunne	komme	til	at	spille	en	vigtig	
rolle,	hvis	politikerne	giver	os	de	rigtige	rammebetingelser	
at	arbejde	under.	

Overordnet	forsøger	vi	at	gøre	vores	indflydelse	gæld-
ende	via	vores	brancheforening,	og	lokalt	har	vi	fokus	på	
optimering	af	vores	produktionsanlæg	og	på	at	udnytte	
både	produktionsanlæg	og	ledningsnet	bedst	muligt,	til	
glæde	for	både	varmepris	og	klima.	Helt	konkret,	har	
vi	f.eks.	valgt	at	forlænge	vores	kampagnetilbud	ved-
rørende	vore	tilslutningspriser	endnu	et	år.

Siden	det	tidlige	forår	har	Corona-krisen	hærget	landet,	
og	det	har	også	påvirket	os	som	selskab.	Nedlukningen	
af	storforbrugere	som	hoteller,	skoler	og	idrætshaller	
påvirker	salget	af	varme,	og	et	kraftigt	fald	i	el-forbruget,	
påvirker	afregning	af	vores	el-produktion	væsentligt	i	
negativ	retning.	Samtidig	er	omkostningerne	til	produk-
tion	af	varme	steget,	da	affaldsmængden	også	er	
reduceret	drastisk	under	krisen,	og	varmen	derfor	må	
produceres	på	anden	vis.	

Men	mange	andre	er	hårdere	ramt	end	os,	og	ved	at	føl-
ge	situationen	tæt	og	løbende	tilpasse	os,	forventer	vi	at	
komme	igennem	uden	større	påvirkning	for	jer	forbrugere.		

Alt	i	alt,	føler	vi,	selskabet	er	i	god	gænge	og	parat	til	at	
møde	fremtiden.
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Vidste du: Vidste du:

- nye forbrugere blev i 2019 
tilsluttet Sønderborg Varme

355
målere var tilsluttet fjernvarmen 
ved udgangen af 2019

12.647
- at Sønderborg Varme er blandt de 
15% billigste fjernvarmeselskaber i Danmark

15 %
kvm bolig og erhverv forsynes ved udgangen 
af 2019 med fjernvarme fra Sønderborg Varme

2,99 mio.
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Sønderborg Fjernvarme A.m.b.a
Moderselskab

Sønderborg Varme A/S 
Datterselskab

Koncernen

Årsregnskab 2019
Resultatopgørelse 

	(1.000	kr.)		 	2019	 2018		

	Nettoomsætning		 170.297	 140.335	
	
Produktionsomkostninger	 84.731	 56.656	

 Bruttoresultat 85.566 83.679 

	Distributionsomkostninger	 51.544	 45.315	

	Adm.	omkostninger	og	energibesparelser	 11.954	 14.585	

 Resultat før finansielle poster 22.068 23.779 

	Finansielle	poster,	netto	 22.068	 23.889	

	Skat	af	årets	resultat	 0	 -110	

 Årets resultat 0 0 

Resultatopgørelse for koncernen



Balance, koncernen Resultat 2019 efter Varmeforsyningsloven
	(1.000	kr.)	   	
	
  Resultat Budget   

	Faste	bidrag	 64.089		 63.470		

	Variable	bidrag	 102.183		 105.680		 	

	Indtægter	el-produktion	 1.164	 0		

	Tilbagebetaling	til	forbrugere	 3.010		 3.010		 	

 Indtægter 170.446 172.160  

 Varmekøb	 -66.792	 -73.650		 	

	Vedligehold	produktionsapparat	 -11.095		 -11.713		 	

	Personaleomkostninger	 -8.424		 -6.551		 	

	Afskrivninger	 -19.010		 -19.811		

	Øvrige	produktionsomkostninger	 -2.715		 -5.676		

 Overført	gadeledningstab		 23.305		 25.840		

 Produktionsomkostninger -84.731   -91.561  

	Overført	gadeledningstab	 -23.305		 -25.840		

	Vedligehold	ledningsanlæg	og	brønde	 -3.505		 -4.911		

	Personaleomkostninger	 -3.632		 -5.480		

	Afskrivninger	 -19.403		 -19.046		
	
	Øvrige	distributionsomkostninger	 -1.699		 -1.280		

 Distributionsomkostninger -51.544  -56.557  

 Administrationsomkostninger -11.954  -12.011  

	Finansiering	 -20.909		 -23.259		 	

 Årets resultat 1.308  -11.228  

	Henlæggelser	 -3.220		 -3.220		

	Overførsel	fra	sidste	år	 14.448		 14.448		

 Årets netto resultat 12.536 0  
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Balance pr. 31. december 2019

	(1.000	kr.)		 2019	 	2018	

 AKTIVER
	
	Materielle	anlægsaktiver	 597.496	 618.072	

	Finansielle	aktiver	 29.253	 29.835	

 Anlægsaktiver i alt 626.749 647.907 

	Tilgodehavende	 57.645	 54.287	

	Varebeholdning	 5.145	 4.098	

	Likvide	beholdninger	 1.287	 53.510	

 Omsætningsaktiver i alt 64.077 111.895 

 Aktiver i alt 690.826 759.802 

 PASSIVER
 
 Egenkapital 28.156 28.156 

	Langfristede	gældsforpligtigelser	 536.356	 583.549	

	Kortfristede	gældsforpligtigelser	 126.314	 148.097	

 Gældsforpligtigelser i alt 662.670 731.646 

 Passiver i alt 690.826 759.802 

kostede det i 2019 at opvarme en 
standardlejlighed med fjernvarme.

Kr. 8.840,-Kr. 11.512,-
kostede det i 2019 at opvarme et 
standardhus med fjernvarme. 

Vidste du:

1



Investeringsbudget 2020 Resultatbudget (1.000	kr.)	 2020  	
	
 Indtægter    

	Abonnementsbidrag	 8.325	 		

	Faste	bidrag	 57.324	 		

	Variable	bidrag	 98.251	 		

	Motivationstarif	 1.100	 		

	Salg	af	el	 300	 		

	Forrige	års	over-	/	underskud	 12.536	 177.836		 	
	
 Udgifter    

 Produktionsomkostninger    

	Varmekøb	 -70.554	 		

	Vedligehold	 -11.771	 		

	Personale		 -7.191	 		

	Øvrige	omkostninger	 -3.788	 		

	Afskrivninger	 -26.072	 		

	Total	 -119.376	 		

 Gadeledningstab overført til distribution 26.263	 		

 Distributionsomkostninger    

	Overført	gadeledningstab	 -26.263	 		

	Vedligehold	ledningsanlæg	og	brønde	 -3.059	 		

	Vedligehold	målere	 -1.581	 		
	
	Personale	 -5.356	 		

	Øvrige	omkostninger	 -1.934	 		

	Afskrivninger	 -14.846	 		
	
	Total	 -53.039	 		

 Administrationsomkostninger    

	Personale	 -5.367	 		

	Øvrige	omkostninger	 -2.800	 		

	Energibesparelser	 -2.396	 		

	Total	 -10.563	 -156.715		

 Resultat før henlæggelser og finansielle poster  21.121  

	Finansielle	omkostninger	 -20.813	 		

 Årets resultat  308  

	Henlæggelser	og	tilbagebetalinger	 -308	 		

 Årets nettoresultat  0  

	

Budget 
for 2020
iht. varme-
forsyningsloven

Produktionsanlæg	
7.200

Gadeledninger,	
renovering	1.120

Ledningsanlæg,	
nye	20.847

Småanskaffelser	
515

Målere	 	
2.828

Total 32.510

Investeringsbudget 2020 (1.000	kr.)

Vidste du:

Dobbeltrør forbinder vores forbrugere 
med vores centraler.

400 km.
Affald blev i 2019 brugt til el og varme på 
Sønderborg Kraftvarmeværk.

71.890 ton

14 15



Hent eForsyning app’en her:

Følg din returtemperatur
- og få billigere �ernvarme

Fra 1. januar får du større 
-

regning. Hvis du udnytter 
�ernvarmevandet godt, bliver 
det billigere. Så følg din re -
turtemperatur - det kan du 
gøre på både mobil, tablet og 
computer.

Hjælp dig selv -  
og fællesskabet
Din returtemperatur fortæller, hvor godt 
du udnytter 
ernvarmen. Jo lavere den  
er, jo bedre.

En lav returtemperatur kommer alle til 
gode, fordi den sparer energi: Den giver 
mindre varmetab i ledningsnettet, et 
mindre elforbrug til vores pumper og en 
bedre udnyttelse af vores produktions-
anlæg. Det vil komme alle til gode.

Hold øje med  
returtemperaturen
Du kan nemt se dit forbrug og din re -
turtemperatur på vores app, der hedder 

-
gerne på vores hjemmeside under  
Mine sider.

Hent 
eForsyning  
app'en her:

Nørrekobbel 54
6400 Sønderborg
Tlf. 73 43 50 00
post@s�v.dk · www.s�v.dk

Fradrag i varmeprisen
Er din gennemsnitlige retur -
temperatur lavere end 30 °C, 
får du et fradrag i varmeprisen.

Neutral varmepris
Er din gennemsnitlige retur -
temperatur 30 -45 °C, får du 
hverken tillæg eller fradrag.

Tillæg til varmeprisen
Er din gennemsnitlige retur -
temperatur over 45 °C, skal  
du betale et tillæg.

Er din returtemperatur  
for høj?

vores hjemmeside www.s
v.dk. Her 

Download
app’en til
iPhone

Følg din returtemperatur
- og få billigere �ernvarme

Fra 1. januar får du større 
-

regning. Hvis du udnytter 
�ernvarmevandet godt, bliver 
det billigere. Så følg din re -
turtemperatur - det kan du 
gøre på både mobil, tablet og 
computer.

Hjælp dig selv -  
og fællesskabet
Din returtemperatur fortæller, hvor godt 
du udnytter 
ernvarmen. Jo lavere den  
er, jo bedre.

En lav returtemperatur kommer alle til 
gode, fordi den sparer energi: Den giver 
mindre varmetab i ledningsnettet, et 
mindre elforbrug til vores pumper og en 
bedre udnyttelse af vores produktions-
anlæg. Det vil komme alle til gode.

Hold øje med  
returtemperaturen
Du kan nemt se dit forbrug og din re -
turtemperatur på vores app, der hedder 

-
gerne på vores hjemmeside under  
Mine sider.

Hent 
eForsyning  
app'en her:

Nørrekobbel 54
6400 Sønderborg
Tlf. 73 43 50 00
post@s�v.dk · www.s�v.dk

Fradrag i varmeprisen
Er din gennemsnitlige retur -
temperatur lavere end 30 °C, 
får du et fradrag i varmeprisen.

Neutral varmepris
Er din gennemsnitlige retur -
temperatur 30 -45 °C, får du 
hverken tillæg eller fradrag.

Tillæg til varmeprisen
Er din gennemsnitlige retur -
temperatur over 45 °C, skal  
du betale et tillæg.

Er din returtemperatur  
for høj?

vores hjemmeside www.s
v.dk. Her 

Download
app’en til
Android

Når vi leverer varme til dig, er det mere end blot forbruget,
der afgør, hvad det koster. Jo lavere temperatur du 
sender fjernvarmevandet tilbage med, jo lavere bliver var-
meprisen også. En lavere returtemperatur betyder nemlig 
mindre varmetab i fjernvarmenettet, lavere elforbrug til 
vores pumper og en bedre udnyttelse af vores produk-
tionsanlæg. Når energien i det samlede anlæg udnyttes 
bedre, vil de besparelser det medfører, kommer varme-
prisen til gode.

Derfor har vi en motivationstarif, som afspejler hvor godt 
du afkøler fjernvarmevandet, før det bliver sendt retur til os.

Fra 1. januar 2020 har vi ændret motivationstariffen, så 
kravet til returtemperaturen også bliver afhængig af frem-
løbstemperaturen. På figuren herunder kan du se, hvad 
det betyder for dig:

Er din returtemperatur for høj?
Læs mere om motivationstariffen på vores hjemmeside www.sfjv.dk. 
Her finder du også gode spareråd.

Returtemperaturen

er varmeprisen hos Sønderborg Varme steget 
med i perioden 2016 - 2020

0,4 %Grøn
Fjernvarme er grøn energi. I 2019  
blev under 3 % af varmen produceret  
ved brug af fossile brændsler. 

på dit fjernvarmevand har indflydelse 
på din varmeregning?

Vidste du:

Vidste du:
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Følg din returtemperatur
- og få billigere �ernvarme

Fra 1. januar får du større 
-

regning. Hvis du udnytter 
�ernvarmevandet godt, bliver 
det billigere. Så følg din re -
turtemperatur - det kan du 
gøre på både mobil, tablet og 
computer.

Hjælp dig selv -  
og fællesskabet
Din returtemperatur fortæller, hvor godt 
du udnytter 
ernvarmen. Jo lavere den  
er, jo bedre.

En lav returtemperatur kommer alle til 
gode, fordi den sparer energi: Den giver 
mindre varmetab i ledningsnettet, et 
mindre elforbrug til vores pumper og en 
bedre udnyttelse af vores produktions-
anlæg. Det vil komme alle til gode.
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-
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Fradrag i varmeprisen
Er din gennemsnitlige retur -
temperatur lavere end 30 °C, 
får du et fradrag i varmeprisen.

Neutral varmepris
Er din gennemsnitlige retur -
temperatur 30 -45 °C, får du 
hverken tillæg eller fradrag.

Tillæg til varmeprisen
Er din gennemsnitlige retur -
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v.dk. Her 

Følg din returtemperatur
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mindre elforbrug til vores pumper og en 
bedre udnyttelse af vores produktions-
anlæg. Det vil komme alle til gode.
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Du kan nemt se dit forbrug og din re -
turtemperatur på vores app, der hedder 

-
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6400 Sønderborg
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Fradrag i varmeprisen
Er din gennemsnitlige retur -
temperatur lavere end 30 °C, 
får du et fradrag i varmeprisen.

Neutral varmepris
Er din gennemsnitlige retur -
temperatur 30 -45 °C, får du 
hverken tillæg eller fradrag.

Tillæg til varmeprisen
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temperatur over 45 °C, skal  
du betale et tillæg.
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for høj?

vores hjemmeside www.s
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Tillæg på 
0,5% af dit 
variable forbrug 

Neutral – du får 
hverken tillæg 
eller fradrag
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mindre varmetab i ledningsnettet, et 
mindre elforbrug til vores pumper og en 
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temperatur lavere end 30 °C, 
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Neutral varmepris
Er din gennemsnitlige retur -
temperatur 30 -45 °C, får du 
hverken tillæg eller fradrag.

Tillæg til varmeprisen
Er din gennemsnitlige retur -
temperatur over 45 °C, skal  
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Ledelse Erik Wolff 
Direktør

- Ansat 2013 som direktør
- Ingeniør
- Tillige direktør for Sønderborg  
 Varme A/S og Sønderborg
 Kraftvarme A/S

Erling Jürgensen
Bestyrelsesmedlem

- Varmeaftager hos SØBO
- Pensioneret
- Valgt første gang 2018

Torben A. Sørensen
Næstformand

- Varmeaftager hos B42
- Pædagog, pensioneret
- Valgt første gang 2013

Flemming M. Vestergaard
Bestyrelsesmedlem

- Privat andelshaver
- Chauffør
- Valgt første gang 2010

Frank G. Neidhardt
Bestyrelsesmedlem

- Varmeaftager hos SAB
- Projektleder, Danfoss
- Valgt første gang 2014
- Udtrådt 22/6 2020

Bestyrelsen

Claus Plum 
Formand

- Privat andelshaver
- Advokat, selvstændig
- Valgt første gang 2012 
- Formand siden 2013
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Ole Stenderup
Bestyrelsesmedlem

- Privat andelshaver
- Ingeniør
- Valgt første gang 2005

Erik P. Andersen
Bestyrelsesmedlem

- Privat andelshaver
- Revisor, selvstændig
- Valgt første gang 2011

Adam Vest
Bestyrelsesmedlem

- Privat andelshaver
- Manager, Danfoss
- Valgt første gang 2014

Morten Sommer
Bestyrelsesmedlem

- Privat andelshaver
- Elektriker & Ingeniør
- Valgt første gang 2013
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